III. Partis Theol. Schol. suppt.

C

Note

Nota: quod Præceptum virtutis pœnitentiae possit dupliciter obligare per se vel per accidens. Per se dicitur obligare, quando ratione sui & ratione specificæ honestatis obligat, & tunc omissio actus pœnitentiae est speciale peccatum specialiter in confessione exprimendum, & vocatur peccatum impœnitentiae; per accidens obligat, quando ratione alterius virtutis sive propter conjunctionem cum alio Præcepto, quod sine pœnitentiâ observari nequit, obligat, ut si quis velit suscipere Sacramentum vivorum, quod sine præviâ contritione vel confessione à peccatore recipi non potest; & tunc omissio pœnitentiae non est speciale peccatum distinctum à transgressione alterius Præcepti v.g. à peccato Sacrilegii & indignæ susceptionis Sacramenti in dicto casu.

DICO. *Impossibile est, quod peccatum alicui remittatur sine pœnitentia secundum quod est virtus.* S Th. hic Q. 86. A. 6. in O. Sive homini in peccato mortali constituto in omni statu necessarius necessitate medii est actus pœnitentiae vel aliqua contritio. Etiam necessitate Præcepti naturalis & divini.

Prima Pars constat ex Trid. sess. 14. Cap. 1. *Fuit quidem pœnitentia universis hominibus qui se mortali aliquo peccato inquinassent quovis tempore necessaria ad gratiam & iustitiam assequendam & Cap. 4. Fuit quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic coniunctionis motus necessarius.*

Fundatur hæc necessitas in Scriptura ut Luc. 13. v. 3. *Nisi pœnitentiam habueritis omnes similiter peribitis & act. 2. v. 38. Pœnitentiam agite & baptizetur unusquisque vestrum, qua loquendi forma significatur necessitas medii, ut est similis locutio Joan. 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aquâ & Spiritu sancto.* Unde probatur Baptismum esse necessarium necessitate medii. *Ratio est: quia id, cuius effectus est simpliciter*

DE POENITEN. INQUAN. EST VIRTUS & SACRA. ;
ter necessarius ad salutem, est necessarium necessitate
medii, sed effectus pœnitentiae aut contritionis : nempe
Peccatorum remissio & justificatio: est simpliciter neces-
sarius omnibus in mortali constitutis; ergo & ipsa pœni-
tentia ; licet enim juxta dicta de potentia absoluta
Deus peccatori actu non peccanti posse remittere pec-
catum, eumque actu justificare & in gratia constituere
sine contritione & pœnitentiâ, Deus tamen de facto
nullum adultum vult justificare sine actibus pœnitentiae
a peccatore elicitis : cuius congruentia est : quia per
omne peccatum mortale avertitur homo a Deo , &
convertitur ad Creaturam ; ergo convenientissimum
est, ut non tollatur peccatum nisi per conversionem
ad Deum & aversionem a Creatura ; sed ubique
sunt hi actus, ibi est pœnitentia vel contritio aliqua.
Dixi : contritio aliqua : quia vera conversio ad Deum
& aversio ab omni Creaturâ vel est contritio formalis
vel virtualis in actu dilectionis Dei inclusa : actus enim
perfectæ charitatis eminenter continet omnem virtu-
tem perfectæ pœnitentiae , ideoque habet diligens vir-
tualiter aversionem a quovis peccato , quod est Deo
contrarium , & virtuale propositum abstinenti ab om-
ni peccato, omniaque faciendi , quæ Deus præcepit,
item actus illi vel sunt contritio perfecta vel imperfecta,
contritio perfecta non est de necessitate medii in hoc
statu, nisi in defectu Sacramentorum.

Ratio secundæ partis sumitur ex natura justitiae &
charitatis, nam lex naturalis justitiae exigit satisfactio-
nem præstandam injuriato eo modo, quo potest & de-
bet is, qui injuriam intulit ; sed quolibet peccato
mortali fit injuria Deo a peccatore, & Deus ex infini-
ta sua bonitate petit in satisfactionem contritionem,
quod probant plura loca Scripturæ Ezech. 18. v. 21.
Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis,
qua operatus est,,, vita vivet & non morietur Zach. 1.

v. 3. *Convertimini ad me... & convertar ad vos.*
 Deinde ex lege charitatis erga seipsum tenetur quilibet
 sele eripere à magnis miseriis & periculis tum corporis,
 tum maximè animæ; sed anima peccato mortali infecta
 est in gravissimâ miseriâ & certissimo periculo æternæ
 damnationis.

Porrò hoc Præceptum simpliciter spectat ad virtutem pœnitentiæ, quæ sola reparat jus divinum læsum: quia autem per pœnitentiam etiam satisfit Præcepto charitatis erga Deum, propter quem detexitur peccatum, & ad Deum convertimur; & præcepto charitatis erga nos, dum malum à nobis avertimus & ad viam salutis revertimur, etiam pertinet ad charitatem; quia tamen charitas Dei & sui ipsius quasi in omni Præcepto involvitur, in omni enim peccato agitur contra charitatem Dei & sui ipsius, idèò omittere pœnitentiam, quando homo eam posset & deberet exercere, non est speciale peccatum contra charitatem Dei & sui ipsius, sed speciale peccatum impœnitentiæ contrà virtutem pœnitentiæ.

Q. Quando obligatur peccator ad eliciendum actum virtutis pœnitentiæ?

R. 1. Tenetur se per actum pœnitentiæ ad remissionem peccatorum disponere in Articulo vel probabili periculo mortis: quia quilibet tenetur ad satisfactiōnem præstandam, quando imminet certum periculum, ne deinceps satisfactionem præstare possit, sed in Articulo mortis est certum periculum, quod peccator posthac pro peccatis satisfacere non possit eorumque deletionem impetrare, nisi actum contritionis eliciat; ergo peccator tenetur ex Præcepto pœnitentiæ contritionem elicere. *Dixi:* ex præcepto pœnitentiæ: quia non est dubium, quod peccator in Articulo mortis teneatur ex lege charitatis erga Deum & seipsum ad procurandam contritionem: quia hâc neglectâ actum est

est de æternâ salute , si autem quæratur , an huic obligationi satisfiat per contritionem imperfectam ? videtur respondendum , in hoc Articulo esse obligationem ad contritionem perfectam licet simul suscipiatur Sacramentum pœnitentiæ : vel enim nunquam est obligatio ad contritionem perfectam , vel est in hoc Articulo , in quo agitur de summâ salutis , & sicut justus in hoc Articulo , ut tenet communior Theologorum sententia obligatur ad exercendum actum charitatis , ita obligatur peccator ex motivo charitatis detestari peccatum , ut Deo perfectè satisfaciat pro injuriâ per peccatum illatâ : ex quâ ratione infertur obligatio ad eliciendam contritionem non tantum in Articulo sed etiam in quovis probabili sive morali periculo mortis , in quo nempe mors plerumque accidere solet , ut in prælio , in loco , ubi pestis grassatur , in longa & periculosa navigazione , in puerperio .

2. Extrâ periculum mortis tenetur peccator actum pœnitentiæ non diu differre , aliàs notabiliter differens denuò per impœnitentiam peccat contrâ virtutem pœnitentiæ . Itâ verior & tutior Theologorum sententia , quam omnino evincere gravissimi textus S. Scripturæ videntur tam seriò inculcantes veram conversionem & damnantes dilationem pœnitentiæ , nobis sufficiant verba D. Th. hic Q. 34. A. 5. ad 2. ubi ait : *Ex quo aliquis peccatum incurrit , regnirit charitas , quod homo doleat de offendâ in amicum commissa , & quod amico homo studeat satisfacere : requirit etiam ipsa fides , ut per virtutem passionis Christi , que in Sacramentis operatur , querat justificari à peccatis , requirit etiam ipsa misericordia ordinata , ut homo subveniat pœnitendo sua miseria , quam per peccatum incurrit secundum illud Proverb. 14. Miseros facit populos peccatum , unde Ecclesiast. 30. dicitur : Miserere anima tua placens Deo . Ex quibus dupli ratione respon-*

Si probari potest tum ex parte Deitum ex parte hominis. Ratio ex parte Dei est : peccat gravius contrà justitiam , qui diutius protrahit restitutionem pecuniæ, quam furatus est, ergo graviter quoque contra pœnitentiam peccat , qui differt suam contritionem: cum per peccatum mortale summam divinæ Majestati injuriam intulerit, ac ab eâ, quantum est in se, abstulerit rationem ultimi finis Deo Creaturam præponens; est ergo nova injuria ac interpretatus Dei contemptus contra Præceptum Pœnitentiæ voluntariè persistere in iniuriciâ Dei ac differe compensationem injuriæ Deo per peccatum illatæ, toties ipso Deo monente & movente per auxilia gratiæ tum intrinseca ut bonas inspirationes, remorsus conscientiæ, tum extrinseca ut exhortationes, bona exempla ; sicut ergo Præceptum restitutionis faciendæ ex justitia strictè dicta est radicaliter negativum, itâ etiam Præceptum pœnitentiæ est ex parte negativum, quo prohibemur , ne Deo simus inimici , undè verba illa Spiritus S. Eccles. §. v. 8. *Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem.* Non sunt nudum consilium sed propriam & strictè dictam legem continent.

Ratio ex parte hominis est: quia peccator in statu peccati mortalis persistendo gravissimam bonorum spirituallium jacturam, pericula in graviora mala labendi & tandem indurationem in malo incurrit ut enim ait Gregorius M. homil. I I . in Ezech. Peccatum sicutius pœnitendo non tergitur justo iudicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere , ut qui flendo & corrigendo noluit mundare , quod fecit, peccatum incipiat peccato cumulare & Concilium Milevitanum Can. 3. definivit, quod homo gratia justificante indigeat, ut servetur à lapsu peccati mortalis; ergo si peccator se per pœnitentiam in Dei gratiam restituere differat, manifestum adit periculum alterius peccati ex altero incurriendi.

Ad-

Adde: quod, si differatur pœnitentia peccato mortali admissa, sit periculum ne quis moriatur in statu peccati mortalis, ratione cuius periculi Christus in Evangelio tam severè præcipit omnibus hominibus, ut semper vigilant & sint parati pro horâ mortis ut Matth. 24. *Vigilate ergo quia nescitis, quâ horâ Dominus vester venturus sit*, sed vigilare est esse paratum pro expectandâ horâ mortis, pro quâ nullus est paratus, qui non sit in statu justificationis, ergo ex lege charitatis erga seipsum est peccator obligatus pœnitentiam non differre.

Dices: Licet ex violatione justitiae erga hominem oriatur obligatio non differendi restitutionem, est enim obligatio negativa non retinendi rem alienam, quia proximus cui facta est injuria, tamdiu patitur detrimentum in suis bonis, quamdiu differtur restitutio; aliud tamen est in injuriâ Deo per peccatum illatâ: quia Deus nihil patitur, licet debita satisfactio in plurimum tempus differatur.

Rg. Quod omnis dilatio restitutionis sive honoris si-
ve pecuniae ablatæ, quantum est de se, & ex suâ natu-
ra personæ læsæ & legitimo Domino noceat, hinc ad-
versatur justitiae & reus est læsæ justitiae peccator, qui
aliquid agit, ex quo spectatâ rei naturâ grave Deo
damnum sequitur, quod autem in re & effectu, nec
peccatum nec admisso peccato dilatio satisfactionis Deo
noceat, est planè per accidens.

3. Non tamen est obligatio ad eliciendum actum pœnitentiae statim post admissum peccatum, itâ communi-
nios contra aliquos rigidores, qui volunt, quam-
primum admissum est peccatum, obligari peccatorem
ex virtute pœnitentiae pœnitere, ita ut si pœnitere ne-
gligat novum peccatum imponitentiae incurrat, Ra-
tio autem responsionis est tum: quia qui paucò tem-
pore pro illatâ proximo injuriâ satisfactionem differt,

aut qui statim rem alienam ablatam non restituit, non fit reus novi peccati mortalis; ergo nec impius qui brevi tempore negligit injuriam Deo illatam resarcire ipsique restituere per pœnitentiam honorem ablatum. Tum quia licet quis grave damnum sibi inferat, dum periculose decumbit, multum differendo usum medicinæ, attamen ut plurimum non nocet sibi graviter, qui non statim morbo remedium adhibet, ita nec is, quem mox non pœnitit, grave damnum sibi infert, & proinde mortaliter non peccat.

Dices I. Voluntariè permanere in statu peccati mortalis, ac velle esse ac permanere inimicus Dei est intrinsecè malum ac omni tempore illicitum, quia semper tenemur cessare à peccato mortali, & deponere omnem affectum ad peccatum mortale; qui autem vult manere in peccato mortali, retinet affectum ad peccatum mortale, sed cogitans se de facto esse in statu peccati mortalis & tamen negligens pœnitentiam, nec eliciens contritionem voluntariè permanet & vult permanere in statu peccati mortalis & inimicitiae cum Deo; ergo semper peccat, quia semper est obligatio deponendi per pœnitentiam affectum ad peccatum, saltem quamprimum memorie peccatum commissum occurrit.

R₂. Distinguendo: peccator negligens elicere contritionem, dum memorie occurrit peccatum mortale commissum, voluntariè permanet in statu peccati mortalis positivè nempe per actum positivum, quo vult peccatum aut inimicitiam cum Deo N. sic autem permanere in peccato est novum peccatum: complacentia enim de commisso peccato est novum actuale peccatum; permanet in statu peccati mortalis negativè tantum Con. sicut autem ille non peccat mortaliter, qui mox à peccato per detestationem illius affectum peccati non deponit, modo tamen peccato novum consensum non praebat, nec de illo delectetur, sed circa peccatum, alio

DE POENITEN. INQUAN. EST VIRTUS & SACRA. 41
aliò mentem divertendo, merè negativè se habet, ita
nec ille novum peccatum committit, qui non conteri-
tur, quamprimum admissa crimina occurruunt illius
memoriæ.

Dices 2. Illo etiam tempore brevissimo, quo im-
pius voluntariè manet in statu peccati mortalis, exponit
se periculo æternæ damnationis: cum nullus etiam ullo
momento sit securus de suâ vitâ & intra quocunque
breve tempus mori posset; ergo.

R. Illud periculum non esse morale: quia non sæ-
pè nec secundum prudentiū æstimationem mores ho-
mini sano inrra breve tempus secundum ordinarium
cursum accidere solet; est ergo tantum periculum
metaphysicum, nemo autem peccat mortaliter, qui
voluntariè se exponit periculo metaphysico gravis mali,
alias nullus auderet trahicere flumen, cum adsit peri-
culum metaphysicum submersionis navi casu inversâ
vel exortâ subito tempestate. Nullus auderet manere
sub tabulato, cum semper posset corruere.

Dices 3. Varia sunt scripturæ loca, quæ indicare vi-
dentur, esse obligationem statim agendi pœnitentiam
post lapsum in mortale, pro quâ sententiâ etiam stare vi-
detur S. Th. dum 2. 2. Q. 62. a. 8. O. ait: Manife-
stum est, quod nec per modicum tempus licet in pecca-
to morari, sed quilibet tenetur peccatum statim dese-
rere. in 4. dist. 17. Q. 3. a. 1. Quæstion. 4. ait:
Dicendum, quod cum propositum confidendi sit anne-
xum contritioni, tunc tenetur aliquis ad hoc propositum,
quando ad contritionem tenetur, nempe quando pecca-
ta occurruunt memoriæ. Adhuc severior est S. Bonavent.
qui vult eum se novo peccato constringere, qui
statim à peccato commisso non confitetur.

R. Particulam statim in S. Th. & Sanctis Patribus
non sumendam esse Mathematicè sed moraliter, ita
ut peccet mortaliter impius, qui non conteritur intra

tempus, quo secundum prudentum aestimationem mors ut plurimum solet accidere aut ratione cuius prudentum iudicio censetur notabilis dilatio pœnitentiæ.

4. Per accidens obligat præceptum pœnitentiæ in his casibus Primò cum urget lex recipiendi aliquod Sacramentum vivorum: quia tale Sacramentum statum gratiæ in subiecto, cui consertur, supponit. Secundò quoties incumbit onus administrandi saltem ex officio aliquod Sacramentum: quia tunc minister debet sele Christo principali agenti in sanctitate conformatre. Tertiò quando quis positus in occasione peccandi gravibus temptationibus urgetur, quas se moraliter evadere non posse judicat, nisi per contritionem ad Deum conversus ejus gratiam & auxilia efficaciora obtineat: tenetur enim quilibet adhibere media ad evitanda peccata. Quartò quando ob peccatum alicujus v. g. principis communitas incidisset in periculum, ut à Deo graviter puniretur, sicut accidit in peccato Achan Josue 7. & peccato David 2. Reg. 12. tali casu peccator, qui foret causa vel occasio mali imminentis, obligaretur ad placandum Deum per pœnitentiam & ad avertendum à communitate pœnas. Quintus casus: nempe quod singulis diebus festiis peccator per accidens obligetur ad pœnitentiam: quia ex præcepto sanctificandi diem Sabbathi obligatur quilibet illis diebus Deo vacare, quod facere non potest, qui est in statu peccati mortalis, nisi de eo conteratur, communiter à Theologis rejicitur: quia nullum est jus divinum aut Ecclesiasticum diebus Dominicis & festiis actum pœnitentiæ præcipiens, deinde ex praxi fidelium abstinentiæ ab operibus servilibus & auditione missæ censur præcepto sanctificandi diem festum esse satisfactum.